13.4.6.64

ELEMENTA  
PHILOSOPHICA  
DE  
C I V E.

---

*Auctore*

THOM. HOBSES

*Malmesburiensi.*

---

Editio nova accuratior.

---

*Juxta exemplar*

AMSTERODAMI

Apud Henr. & Viduam Th. Boom.

---

A. M. DCCXLII.

EXCELENTISSIMO,  
VIRO,  
GUILIELMO,  
COMITI  
DEVONIAE,  
DOMINO MEO

Colendissimo.

**R**opuli Romani , memoriâ Tarquiniorum , & civitatis instituto , Regibus ini- qui , vox erat ( *Excellent. Domi- ne* ) prolata ore *Marci Catonis Cen- soris* , Reges omnes de genere esse bestiarum rapacium . Ipse autem Populus Romanus , qui per *Afri- canos , Asiaticos , Macedonicos , A- chaicos* , cæterosque à spoliatis gentibus cognominatos cives , to- tum fere orbem terrarum diripue- rat , qualis bellua erat ? Non mi-

## E P I S T O L A

nus ergò quām *Cato* sapienter dixit *Pontius Telefinus*. Is prælio ad *Portam Collinam* contra *Syllam* circumvolans ordines exercitus sui; vociferatusque, eruendam delendamque ipsam Romam, adjiciebat, nunquam defuturos Raptores Italicæ libertatis *Lupos*, nisi *Sylva*, in quam refugere solerent, esset excisa. Profecto utrumque verè dictum est, *Homo homini Deus*, & *Homo homini Lupus*. Illud, si concives inter se; Hoc, si civitates comparemus. Illic justitia, & caritate, virtutibus pacis, ad similitudinem Dei acceditur; Hic propter malorum pravitatem, recurrendum etiam bonis est, si se tueri volunt, ad virtutes Bellicas vim & dolum, id est, ad ferinam rapacitatem. Quam etsi homines pro-

con-

## D E D I C A T O R I A.

convitio invicem objiciant, more innato, facta sua in personis aliorum, tanquam in speculo, sinistra dextra; dextra sinistra existimantes; vitium tamen esse non sinit profectum à necessitate conservationis propriæ jus naturale. Quod autem *Catoni*, viro sapientiæ celebratissimæ, Odium pro Judicio, Affectus pro Ratione imponere in tantum potuit, ut quod æquum in populo suo, idem Reges facere iniquum censeret, mirari fortasse alii poterunt: ego sanè in ea opinione jam diu sum, neque egregiam sententiam unquam fuisse quæ placuit populo, neque sapientiam vulgari majorrem vulgo agnosci posse; quippe quam vel non intelligunt, vel intelligentes æquant. Græcorum Ro-

## E P I S T O L A

manorumque facta & dicta celebria , non Ratio , sed magnitudo , & s<sup>e</sup>pe illud ipsum lupinum , quod mutuo exprobrant Historiæ , commendavit , quæ unà cum publicis actionibus actores per cursum seculorum devolvit qualescunque . Sapientia vera nihil aliud est quam in omni materia veritatis scientia . Ea vero cùm à memoria rerum per appellationes certas & definitas excitata derivetur , non animi acris & repentini impetus , sed Rationis rectæ , id est , Philosophiæ opus est . Per hanc enim à rerum singularum contemplatione ad præcepta universalia via aperitur . Quot autem genera rerum sunt , in quibus Ratio humana locum habet , in tot ramos se diffundit Philosophia , diversè tamen

pro

*D E D I C A T O R I A.*

pro diversitate subjectæ materiæ nominata. Nam quæ de figuris transversans, GEOMETRIA; de motu, PHYSICA; de jure naturali, MORALIS dicitur, tota PHILOSOPHIA est: quemadmodum mare, quod h̄ic Britannicum, illic Atlanticum, alias Indicum, à singulis litoribus appellatum, totum tamen est Oceanus. Et Geometræ quidem provinciam suam egregiè administrauerunt. Quicquid enim humanæ vitæ auxilii contingit à siderum observatione, à terrarum descrip-  
tione, à temporum notatione, à longinquis navigationibus; quicquid in ædificiis pulchrum, in propugnaculis validum, in machinis mirabile est; quicquid denique hodiernum tempus à prisca barbarie distinguit, totum ferè

\* 4 bene-

## E P I S T O L A

beneficium est *Geometriæ*. Nam quod *Physicæ* debemus, id debet *Physica* eidem *Geometriæ*. Si Philosophi morales munere suo pari felicitate functi essent, non video, ad felicitatem suam in hac vita quid amplius contribuere humana industria posset. Cognita enim, pari certitudine, ratione actionum humanarum, qua cognoscitur ratio magnitudinum in figuris, ambitio & avaritia, quarum potentia falsis vulgi circa *jus* & *injuriam* opinionibus innitur, inermes essent, fruereturque gens humana pace adeò constante, ut non videatur (nisi de loco, crescente scilicet hominum multitudine) unquam pugnandum esse. Nunc quod bellum gladiis vel calamis perpetuum est:

quod

## D E D I C A T O R I A.

quod non sit juris & legum naturalium major scientia hodie quam olim : quod sententiis Philosophorum utraque pars suum jus tueatur : quod alii laudent , alii vituperent eandem actionem : quod idem nunc probet , quæ alio tempore damnat , & sua facta in aliis aliter æstimet: signa manifestissima sunt , nihil profuisse ad scientiam veritatis quæ haec tenus scripta sunt à Philosophis moralibus ; placuisse vero , non illuminando animum , sed venusta & secunda affectibus oratione , opiniones temere receptas confirmando. Huic ergo Philosophiae parti idem contingit quod viis publicis , quibus omnes ingrediuntur , euntque prorsum & retrorsum , alii animi causa inambulant , alii rixantur , sed

\* 5 nihil

## E P I S T O L A

nihil scriitur. Cujus rei unica hæc  
videtur esse ratio , quod nemo eo-  
rum qui materiam hanc tracta-  
runt , commodo usus sit docendi  
principio. Non enim , ut in circu-  
lo , initium scientiæ arbitrio nostro  
sumi potest. Incipit in ipsis dubi-  
tandi tenebris filum quoddam ra-  
tionis , cuius ductu evaditur in lu-  
cem clarissimam ; ibi principium  
docendi est ; inde ad solvenda du-  
bia converso itinere lux referen-  
da est. Quoties ergo scriptor fi-  
lum illud , vel insciâ deserit , vel  
cupiditatibus abrumpit , non scien-  
tiæ , sed errationum suarum ve-  
stigia literis describit. Quapropter ,  
cùm cogitationes meas ad  
inquisitionem justitiæ naturalis  
convertissem , admonitus sum ab  
ipâ justitiæ appellatione , qua con-  
stans

## DEDICATORIA.

stantis voluntas unicuique *fus suum*  
tribuendi significatur, quærendum  
prius esse, unde esset quod quis  
rem aliquam *suam* potius quam  
*alienam* esse diceret. Quod cum  
non à natura, sed à consensu ho-  
minum profectum constaret; (nam  
quæ natura in medium protulit,  
homines postea distribuerunt;)   
ducebar inde ad quæstionem  
aliam, nimirum, cui bono, &  
qua necessitate coacti, cùm omnia  
essent omnium, voluerint potius  
sua cuique esse propria. Videbam  
autem, ex communitate rerum  
bellum, atque inde omne genus  
calamitatis, hominibus de earum  
usu per vim certantibus, necessa-  
riò sequuturum esse; id quod om-  
nes natura fugiunt. Nactus ergo  
duo certissima naturæ humanæ  
postu-

## E P I S T O L A

postulata , unum cupiditatis naturalis , qua quisque rerum communium usum postulat sibi proprium ; alterum rationis naturalis , qua quisque mortem violentam tanquam summum naturæ malum studet evitare . Ab his principiis pactorum & fidei conservandæ necessitatem , atque inde virtutis moralis officiorumque civilium Elementa , in hac opella , evidentissima connexione videor mihi demonstrasse . Quod adjec- tum est de Regno Dei , eo consilio factum est , ne quid inter dictata Dei per naturam , & legem Dei traditam in Scripturis , repugnantiæ esse videretur . Operam etiam diligentem per totum cursum orationis meæ dedi , ne quid de legibus cujuscunque nationis civi-

## DEDICATORIA.

civilibus dicerem , id est , ne ad litora accederem , tum scopulis , tum præsentibus procellis periculosa. Quantum laboris diligentia- que in veritate investiganda adhibitum sit, scio. Quid effecerim, nescio; nam inventa nostra omnes præ amore minus rectè æstima- mus. Itaque libellum hunc cen- suræ tuæ quām favori priùs offero, ut apud quem certissimis experi- mentis exploratum habeam , opí- niones neque celebritate autorum, neque novitate sua , neque spe- cie orationis , sed firmitudine ra- tionum favorabiles fieri. Si arri- deat , id est , si nervosus , si uti- lis , si non vulgaris sit, tum de- dum eum tibi (*Excellentissime Do- mine , præsidium & decus meum*) humillimè dico dedicoque ; sin- erra-

E P I S T O L A

erraverim , testem tamen habes  
gratitudinis meæ , quòd otium ,  
beneficio tuo concessum , ad gra-  
tiam tuam promerendam uti vo-  
luerim. Te Deus Opt. Max. in sta-  
tione hac mortali civem optimum  
protegat , eâque peractâ , sed lon-  
gissimâ , civitatis cœlestis gloriâ  
coronet.

*Parisiis Nov.*      Excellentiæ tuæ servus  
i. 1646.                  humillimus

T H O M A S H O B B I U S .

P R A E-

# P R A E F A T I O

ad

## L E C T O R E S.

**Q**uae res attentam Lectio-  
nem promissæ efficere ma-  
ximè posse videntur, Rei  
tractandæ Dignitas, &  
Utilitas, tractandi recta Methodus,  
causa & consilium in scribendo pro-  
bum, scribentis denique Moderatio,  
eas, Lectores, vobis promitto, at-  
que oculis aliquatenus ex hoc loco  
prospiciendas exhibeo. Describuntur  
hoc libello hominum officia, primò  
ut hominum, deinde ut civium, pos-  
tremò ut Christianorum. Quibus of-  
ficiis cùm Juris naturalis gentium-  
que elementa, justitiæque origo &  
vis, tum etiam Religionis Christia-  
na (quantum patitur instituti mo-  
dus) essentia continetur. Quod

## E P I S T O L A

Quod quidem doctrinæ genus (excepto quod spectat ad Religionem Christianam) sapientum antiquissimi non nisi carminibus decoratum, vel Allegoriis adumbratum, quasi imperii mysterium quoddam pulcherrimum & sacrosanctum, ne privatorum hominum disputationibus contaminaretur, posteris tradendum esse censuere. Philosophi interea alii cum generis humani commodo rerum figuras & motus, alii sine incommodo rerum naturas & caussas contemplabantur. Temporibus autem que insequuta sunt, scientiam hanc civilem, etsi non penitus perspectam, aliqua tamen ex parte in Reipublicæ regimine, tanquam per nubem pellucentem, primus adamasse dicitur Socrates, itaque coluisse, ut respectâ desertâque omni alia

A D L E C T O R E S .

aliâ Philosophiae parte , solam hanc ingenio suo dignam judicaret . Post eum Plato , Aristoteles , Cicero , cæterique Philosophi . Graci , Latini , denique omnes omnium gentium non modo Philosophi , sed etiam otiosi , quasi facilem , nullo studio ambientam , cujuslibet ingenio naturali expositam & prostitutam attrectaverunt attrectantque . Quodque ad dignitatem ejus præcipuè facit , illi qui eam se habere putant , vel eo loco sunt , ut habere debeant , adeò sibi in ejus specie vehementer placent , ut reliquarum scientiarum studiosos haberi & vocari ingeniosos , doctos , eruditos , quidlibet præter Prudentes , æquo animo ferant . Nam non men hoc propter excellentiam peritiæ civilis sibi solis deberi arbitrantur . Sive igitur scientiarum dignitas

## P R A E F A T I O

tas ex dignitate eorum ad quos per-  
tinent, sive ex numero eorum qui de  
ipsis scripserunt, sive ex judicio sa-  
pientissimorum hominum estimanda  
est, dignissima certe scientiarum hæc  
ipsa est, quæ ad Principes pertinet,  
hominesque in regendo genere hu-  
mano occupatos; cujus etiam falsa  
specie omnes ferè homines delectan-  
tur; & in qua Philosophorum ex-  
cellentissima ingenia maximè versa-  
ta sunt. Ejusdem Utilitatem, sed  
rectè traditæ, id est, ex veris prin-  
cipiis evidenti nexu derivata, sic  
optime perspiciemus, si. quæ falsam  
ejus & loquacem speciem humano  
generi consequuntur, damna consi-  
deraverimus. Nam in iis rebus quas  
ingenii exercendi causa speculamur,  
si quis error irrepserit, innoxius  
est, neque fit jactura nisi temporis  
tan-

A D L E C T O R E S .

tantum. In iis verò quæ quisque vivendi causa meditari debet, non modo ab errore, sed etiam ab ignorantia, offensiones, rixas, cædes oriri necesse est. Quanta ergo hæc damna sunt, tanta est ab officiorum doctrina bene tradita Utilitas. Quot Reges, eosdemque viros bonos, error unus, posse Regem Tyrannum à subdito suo jure occidi, occidi fecit Error hic, posse Principem summum certis de causis à certis hominibus regno spoliari, quantum hominum jugulavit? Quantum hominum interfecit doctrina hæc erronea, Reges summos multitudine superiores non esse, sed ministros ejus? Denique illa quot Rebellionum causa fuit, qua docetur, Imperata Regum utrum iusta an iusta sint, cognitionem ad privatos homines pertinere., & prius-

## E P I S T O L A

priusquam fiant, disputari non modo jure posse, sed etiam oportere? Præterea in communiter recepta Philosophia morali alia sunt multa non minus his periculosa, quæ recitari non est opus. Puto, hæc proflexisse veteres illos, qui Justitiae scientiam fabulis connectam, quām disputationibus expositam esse maluerunt. Antequam enim questiones illiusmodi agitari cœperunt, Principes potestatem summam non postulabant, sed exercebant. Imperium suum non argumentis, sed hominum sceleratorum quidem pœna, proborum vero defensione tuebantur. Vicissim cives Justitiam non sermonibus hominum privatorum, sed legibus civitatis metiebantur: nec disputationibus, sed vi Imperii in Pace continebantur. Imò potestatem sum-

A D L E C T O R E S .

summam sive in uno homine , sive  
in uno Consilio ea resideret , tan-  
quam divinitatem quandam visi-  
bilem venerabantur. Itaque ambi-  
tiosis perditisve hominibus ad ever-  
tendum civitatis statum minimè , ut  
nunc , se adjungebant. Nam , ut eam  
rem , per quam conservabantur ipsi  
conservatam esse nollent , in ani-  
mum inducere non poterant. Scili-  
cet illoruni temporum simplicitas  
tam doctam stultitiam non capie-  
bat. Itaque pax erat & seculum au-  
reum , quod non ante finem habuit ,  
quam Saturno expulso contra reges  
arma ferri posse doceri cæperat. Hæc ,  
inquam , veteres non modo vidisse ,  
sed in una suarum fabularum aptif-  
simè videntur significasse. Dicunt  
enim , Ixionem , cum esset à Jove  
adhibitus in convivium , adamasse ,  
atque

P R A E F A T I O

atque sollicitasse ipsam Junonem.  
Illi pro Dea , nubem in ejus speciem  
formatam oblatam esse. Inde geni-  
tos esse Centauros, natura partim hu-  
manæ, partim equinæ, genus pugnax  
& inquietum. Id quod mutatis no-  
minibus idem est ac si dixissent, Ho-  
mines privatos , ad Concilia de sum-  
ma Reipublicæ vocatos , Justitiam ,  
Imperii summi sororem & conjugem  
subjicere suæ ipsorum cognitioni cu-  
pere , ceterum falsam & inanem ejus  
speciem quasi nubem amplexantes .  
dogmata illa Philosophorum mora-  
lium biformia , partim recta & spe-  
ciosa , partim bruta & ferina , ri-  
xarum omniam & cædium causas ,  
genuisse. Cùm tales igitur opiniones  
quotidie oriantur , si quis discusserit  
nubes illas , rationibusque firmissi-  
mis ostenderit , Doctrinas de justo  
&

A D L E C T O R E S.

& injusto, bono & malo, præter leges in unaquaque civitate constitutas, autenticas esse nullas, & utrum aliqua actio justa, vel injusta, bona vel mala futura sit, à nemine inquirendum esse, præterquam ab iis ad quos legum suarum interpretationem demandaverit, is certè non modo pacis viam regiam, sed etiam seditionis opacas & tenebrosas semitas monstrabit; qua re utilius nihil excogitari potest.

Quod attinet ad Methodum, non orationis ordinem, quamquam conspicuus ille fit, solum sufficere, sed à civitatis materia incipiendum, deinde ad generationem & formam ejus, & justitiae originem primam progrediendum esse existimavi. Nam ex quibus rebus quæque res constituitur, ex iisdem etiam optimè cognosc-

P R A E F A T I O

gnoscitur. Sicut enim in Horologio automato aliave machina paulo implicatiore, quod sit cuiusque partis rotæque officium, nisi dissolvatur, partiumque materia, figura, motus, scorsim inspiciatur, sciri non potest: Ita in jure civitatis, civiumque officiis investigandis opus est, non quidem ut dissolvatur civitas, sed tamen ut tanquam dissoluta consideretur, id est, ut, qualis sit natura humana, quibus rebus ad civitatem compaginandam apta vel inepta sit, & quomodo homines inter se componi debeant qui coalescere volunt, rectè intelligatur. Talem ergo Methodum secutus; Pono primo loco pro Principio omnibus per experientiam noto, quodque nemo est qui non confiteatur, nimirum, Ingenia hominum ejusmodi esse.

## AD L E C T O R E S.

esse à natura, ut, nisi metu potentiæ alicujus communis coercentur, fore ut sibi invicem diffidant & se se mutuò metuant, & ut propriis viribus singuli sibi cavere cùm jure possint, tum necessariò velint. Objec-tis fortasse, nonnullos hoc negare. Ita verò est: permulti enim negant. Numnam igitur, qui eosdem idem & fateri & negare dico, mecum ipse pugno? Minimè quidem ego, sed illi qui, quod actionibus confitentur, id ipsum oratione negant. Videmus, civitates omnes, etiam si cum vicinis pacem habeant, fines tamen suos præsidii militum, urbes mænibus, portis, vigiliis tueri. Quorsum hæc, si à vicinis nihil metuerent; Videmus etiam ipsis civitatibus, ubi leges sunt & pœnae in malos constituta, cives tamen singula-

\*\*

res:

P R A E F A T I O

res neque in itinere esse sine telo sui defendendi causa, neque dormitum ire nisi obseratis non modo foribus contra concives, sed etiam arcis capsulisque contra domesticos. Pos- sintne homines, sibimet invicem omnesque omnibus diffidere se, aperi- tius significare? Quoniam autem omnes sic faciunt, tam civitates quam homines, metum suum & dif- fidentiam mutuam confitentur. In- ter disputandum autem negant, hoc est, studio contradicendi aliis, con- tradicunt sibimet ipsis. Objectum porro à nonnullis est, quod admis- so hoc principio, continuo sequatur, Homines omnes non modo malos, (quod forte et si durum, conceden- dum tamen est, cùm id clare dic- tum videatur in Scripturis sacris) sed etiam (quod concedi sine impie- tate

A D L E C T O R E S.

tate non potest) naturā malos esse:  
Illud verò, homines naturā malos  
esse, ex hoc Principio non sequitur.  
Nam etsi pauciores essent mali quam  
boni, quoniam tamen bonos à malis  
internoscere non possumus, necessitas  
diffidendi, cavendi, anticipandi,  
subjugandi, quoquo modo se defen-  
dendi, incumbit perpetuo etiam bo-  
nis & modestis. Minus verò sequi-  
tur, eos ipsos qui mali sunt, ita  
factos esse à natura. Quamquam  
enim à natura, hoc est, ab ipsa  
nativitate, ex eo quod nascantur,  
animalia hoc habeant, ut statim  
omnia quae sibi placent, cupiant fa-  
ciantque quantum possunt, ut que  
impendent mala, aut metu fugiant,  
aut ira repellant, non tamen ob  
eam causam mali censeri solent:  
nam affectus animi qui à natura  
ani-

## P R E F A T I O

*animali proficiscuntur, mali non sunt ipsi, sed actiones inde provenientes, male aliquando sunt; nimirum quando & noxiæ sunt, & contra officium. Infantes nisi omnia quæ cupiunt, dederis, plorant atque irascuntur, etiam parentes ipsos verberant, habentque à natura, ut ita faciant; attamen culpâ vacant, neque mali sunt, primò quia nocere non possunt, deinde quia rationis usu carentes officiorum omnium immunes sunt. Idem si adulta aetate, acquisitis viribus quibus nocere possunt, eadem facere pergent, tum vero mali & esse & appellari incipiunt. Ita ut vir malus idem ferè sit, quod puer robustus; vel vir animo puerili, & malitia, idem quod defectus rationis ea aetate, qua per naturam, disciplina atque*

A D L E C T O R E S.

tque damnorum experientia gu-  
ernatam, accidere hominibus so-  
et. Nisi ergo homines ideo à na-  
tura factos, malos esse dixerimus, quod  
disciplinam & usum rationis à na-  
tura non habent. confitendum est.  
posse homines à natura cupiditatem,  
metum, iram, ceterosque affectus  
habere animales. ut tamen mali  
facti à natura non sint. Immoro igi-  
tur quod jeci fundamento, ostendo  
primo, conditionem hominum ex-  
tra societatem civilem (quām con-  
ditionem appellare liceat statū na-  
turæ) aliam non esse quām bellum  
omnium contra omnes; atque in eo  
bello jus esse omnibus in omnia. Dein-  
de homines omnes ex eo statu miser-  
ro & adioso, necessitate naturæ sua,  
simul atque miseriam illam intelle-  
xerint, exire velle. Id autem, nisi

## P R A E F A T I O

initis pactis à jure suo in omnia descendant, fieri non posse. Porro quae sit pactorum natura, quo modo jura ab alio in aliū, ut pacta valida fiant, transferri debeant; item quae jura & quibus, ad stabiliendam pacem necessario concedenda sunt, id est, que sunt rationis dictamina ea quae leges naturales appellari propriè possunt, explicō & confirmō. Atque hac sunt in ea parte libri quae inscribitur **Libertas.**